Quantumvis istae observationes cum supra memoratis consentiant, nimium tamen ponderis iis tri-

(1) Gilbert's Annalen der Physik 1821. X. S. 359 sq.

(2) Gilbert's Annalen ibid.

(3) Materialien zu einer künftigen Heilmittellehre, von Jörg. Band 1. S. 473 sq.

buendum non est, siquidem experimenta dosibus tam exiguis instituta plurimum fallaciee admittunt.

Dr. J. G. Kolley (1), Vratislaviensis, nostram de Jodio notitiam egregiis locupletavit observationibus, quibus plures morbi historias subjunxit. Quae ex iis redundant, haec sunt:

1. Jodium sistere videtur substantiam, nervorum systemati minime salutarem. Hominibus enim sensilioribus insolitas infert affectiones, quae tincturae guttis 3 — 4 jam excitantur, et in spasmos violentos nonnunquam transeunt. Istiusmodi homines, paucis dosibus sumtis, tantam artuum agilitatem atque mobilitatem sentiunt, ut vix quietem iis imperare possint; aliquanto post lassitudo omnium artuum et gravitas, dein capitis gravitas ac temulentia, ingens cephalalgia, tremor artuum, animi tristitia, spasmi, faciei pallor, fletus, pectoris oppressiones subsequuntur; neque minus aegroti singulare Jodii fastidium accusant.

2. Homines, diathesi quadam ad sanguinis congestiones versus caput, vel aliud organon nobilius, vel constitutione atrabilari conspicui, non bene fe-

(1) Horn's Archiv für medizinische Erfahrung. 1823 Juli, Aug. II. S. 8. sq.

runt jodium, nisi alia certe remedia, eaque derivantia, addantur: sanguinis congestiones augentur, caput magna premitur temulentia, imo cephalalgia oritur, qua aegroti nonnunquam in furorem aguntur.

3. Quicunque digestionis organorum infirmitate laborant, vel ad cardialgiam, ad colicas affectiones, opportuni sunt, cautissime Jodio utantur necesse est, ne dyspepsia habitualis, et ingentes ventriculi dolores incident.

4. Omnes morbi febriles et mere inflammatorii, sive universales sunt sive topici, Jodii usum ex toto respuunt;

5. neque minus diathesis ad diarrhoeas;
6. morbi topici tracheae, phthisis trachealis;
7. vitia ventriculi et hepatis, generatim organorum internorum, ad suppurationem opportuna.

Hominibus victum lautum agentibus multoque utentibus vino, Jodium motus febriles facileque haemorrhagias excitat. Denique morbi hectici, nec non menstruorum fluxus et graviditas ab ejus usu abstineri jubent.

Si ad strumam debellandam Jodio uti velimus, teste Dr. Kolley explorationes antea nobis persuadent necesse est:

- 1) tumorem revera in glandula thyreoidea sedem habere;
- 2) non nimiam glandulae esse degenerationem, id est, neque scirrhosam aut carcinomatosam, neque concrementa inesse calculosa, aut similia;
- 3) strumam non nimiris esse inveteratam;
- 4) cachexiam manifestam, morbum tabificum, statum pituitosum, humorum opportunitatem ad decompositionem abesse;
- 5) ipsum tumorem neque inflammatum esse neque dolorificum.

Acerrimi Jodii adversarii Dr. Nordhoff et Dr. Gölis, Vindobonensis, existunt.

Ille enim Lusannae in nosodochio virum, assumto contra strumam Jodio, ventriculi corrosione extinctum esse, narrat; (1) quaenam remedii doses adhibitae sint, non addit, etenim Jodium incaute administratum effectus deleterios exserere posse, experimenta ab Orfila instituta probant; sin methodum sequamur a Coindet propositam, vix illa detrimenta metuenda erunt. Gölis alias effectus causa Jodium e medicamentorum apparatu relegandum

(1) Allgemeine medizinische Annalen des 19. Jahrhunderts 2. Heft, S. 282 sq.

censuit. Puellae, amenorrhoea, dysmenorrhoea vel menostasia laborantes, quibus prospero cum eventu modicas tincturae Jodii doses (gutt 4 — 6 bis per diem) exhibuerat, elapsis aliquot diebus respirationis organorum affectionibus corripiebantur (1). Aliis quoque aegrotis tussis supervenit sicca, quam paullo post sputa cruenta exceperunt; post decimum, vel quartum decimum diem dolor ingens femora obsedit, qui nonnullis in exemplis, quibus majores doses Jodii erant adhibitae, extremitatum inferiorum paralysin partialem induxerunt, iis praecipue aegrotorum, qui contra impotentiam virilem Jodio usi erant. Quibusdam mulieribus aetate provectionibus uteri scirrus in carcinoma vertebatur. Strumam facilius depelli Jodio, quam aliis remediis, contra hunc morbum commendatis, Gölis diffitetur. Quod probra ante dicta attinet, aliorum quoque medicorum, ut Kolley, observationes nobis persuadent, homines ad pectoris morbos opportunos, sensiliores, hypochondriacos et hystericos, non sine maxima providentia ad Jodii usum confugere, ab eo autem ex toto abstinere oportere, si viscerum vitia ad supp-

(1) Medizinisch-chirurgische Zeitung 1821. Nr. 43. S. 272. sq.

rationem prona, uteri scirrus et similia locum habeant. Virtus autem Jodii specifica contra strumam, de qua Gölis dubitat, certissimis experientiae testimoniis confirmatur.

Formey (1) septem hominum struma laborantium tres intra octo hebdomades in integrum restituit, quarti et quinti struma decrevit, sexti mollior sed amplior evasit, septimi nullam subiit mutationem. Quindecim struma laborantium, quorum autem non nisi decem rite absolvebant curationem, quinque intra hebdomades octo, quatuor intra duodecim vel duodeviginti ex toto sanabantur; symptomata neque suspecta, neque insolita in conspectum prodibant.

De Graefe (2) viginti quinque struma affectos intra novem menses deinceps sanavit; duodecim struma inflammatoria laborabant, quare Jodium suspendi et antiphlogistica in usum vocari necesse fuit. Effectus maligni nunquam apparuerunt.